69. 4<sup>o</sup>. Requiritur ut fide supernaturali veritatem illam credat, pro qua potissimum tuenda mortem eligit. Primo, quia si proprio iudicio illam teneat, sicut hæretici, non tam tuetur doctrinam et auctoritatem Christi, quam suam: non enim quia Christus ita docuit, sic sentit; sed quia ipsi ratione aliqua infirma ita videtur. Confirmatur, quia eadem ratione, qua illam veritatem credit, etiam suas hæreses credit, et pro illis paratus est mori: quod est signum, illum revera non moveri auctoritate Christi, aut alia pia ratione ad ita firmiter credendum, et mortem pro sua fide acceptandam sufficiente, licet exterius ita videatur.

70. Dices: Fieri potest ut patiatur mortem pro aliqua veritate fidei, quam ratione naturali novit esse veram; ut pro confessione unius Dei, vel detestatione idolorum, etc. quæ notitia et sufficiens est ad firmiter credendum, et ad mortem subeundam.

R. Etsi hæc notitia sit sufficiens, tamen non ideo proprie erit martyr Christi, quia non credit propter auctoritatem Christi, vel Dei, sed propter rei perspicuitatem.

Secundo probatur, quia Patres docent, hæreticos, etiamsi pro nomine Christi mortem subeant, non esse veros Christi martyres; et extra Ecclesiam martyrium nihil prodesse: idque tum quia Christo per veram fidem non sunt conjuncti; tum quia charitate, quæ sine vera fide esse non potest, et sine qua mors pro Christo, juxta Apostolum, nihil prodest, sunt destituti. CYPRIANUS epist. 73. ad Jubaianum: *Numquid potest vis baptismi esse major aut potior quam confessio, quam passio, ut quis coram hominibus Christum confiteatur, et sanguine suo baptizetur? Et tamen neque hoc baptisma hæretico prodest, quamvis Christum confessus, et extra Ecclesiam fuerit occisus; nisi si hæreticorum patroni et advocati hæreticos in falsa confessione Christi interfectos, martyres prædicant, etc. vocat falsam confessionem, quia non procedit ex vera fide, sed simulata et falsa.* Idem docet epist. 52. ad Antonianum, et alibi sæpe. Idem tradunt D. AUGUSTINUS epist. 61. et 167., L. 3. contra Crescon. Grammat. c. 47., L. 4. contra Donatistas cap. 17., HIERONIM. in c. 1. ad Galatas, CHRYSOSTOMUS Oratione prima contra Judæos,

71. 5<sup>o</sup>. Requiritur status gratiæ, vel saltem legitima ad gratiam dispositio: nam ut ex Apostolo 1. Cor. 13. et Patribus, citatis constat, martyrium sine charitate nihil prodest. Nec refert quod absque statu gratiæ possit esse actus martyrii, si solam operis substantiam spectes; quia cum hic nihil prosit, nec Christus tales pro suis agnoscat, merito non habentur pro veris martyribus.

Sed difficultas est, quænam sit illa dispositio; de qua sit

## DUBITATIO IV.

QUENAM DISPOSITIO IN PECCATORE SIT NECESSARIA, UT MARTYRIUM EI PROSIT AD SALUTEM.

72. Sunt tres sententiæ: 1<sup>a</sup>. Est, necessariam esse veram contritionem; ex dilectione Dei super omnia profectam. Ratio est, quia putant auctores hujus sententiæ, martyrium non conferre gratiam per se et vi sua, sed solum ex opere et affectu patientis; quare sicut peccator extra martyrium non potest justificari sine vera contritione, nisi sacramentum pœnitentiæ suppleat, ita nec in martyrio. Ita sentit Paludanus in 4. d. 4. q. 3. a. 1. ubi dicit: *Ad baptismum sanguinis non sufficit attritio, sed requiritur contritio. Ad baptismum aque sufficit attritio; et causa est, quia ille justificat ex opere operato, iste ex opere operante.*

Nec obstat quod paulo post dicat, *martyrium æquipollere baptismi aque in duobus effectibus privativis, qui sunt amotio omnis culpæ, et remissio omnis pœnæ*; quia tribuit illi hos effectus ratione charitatis ex qua procedit. Bonaventura eadem dist. p. 2. quæst. 2. *Baptismus sanguinis solum a veniali liberat, a mortali non; quia præsupponit charitatem; aliter nihil valeret ad salutem.* Et infra: *Gratiam non tribuit, sed consummat.* Alex. Halensis 4. p. quæst. 22. memb. 5. art. 1. *Virtute martyrii non confertur gratia, sed collata confirmatur, etc. eandem sententiam sequitur Canus relect. de pœnit. part. 3. Probatur primo, quia non est sacramentum; ergo non habet vim ex opere operato, sed solum ex interno motu animi. Secundo, quia Apostolus 1. Corinth. 13. ait: *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.**

2<sup>a</sup>. Est, sufficere voluntatem patiendi pro Christo, nec opus esse alia pœnitentiæ, etiamsi homo recorderetur suorum peccatorum. Ratio est, tum quia hæc voluntas est virtualis quædam dilectio Dei super omnia, et peccatorum detestatio; tum quia non expedit, hominem tunc occupari circa peccata sua, sed totum intentum esse martyrio sustinendo. Ita Vega L. 6. in Conc. Tridentinum cap. 36. sub finem; ubi addit hanc rationem: Quando duo sunt remedia salutis per se sufficientia, possumus eligere utrumlibet: sed martyrium per se est sufficiens; ergo possumus illud amplecti, ommissa formali pœnitentiæ.

3<sup>a</sup>. Est, requiri saltem attritionem, si homo sit conscius peccati.

Pro solutione notandum est, contritionem posse dupliciter requiri ad fructum martyrii; primo directe, tanquam necessariam dispositionem: secundo indirecte, tanquam opus necessarium ad vitandum novum peccatum. His positis,